REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2006.
( Do Deputado Raul Jungmann)

Requer informações ao Ministro da Justiça
 sobre armas estrangeiras apreendidas no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição
e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que
sejam solicitadas informações ao Ministro da Justiça, Sr. Márcio Thomaz Bastos, no
sentido de solicitar à Interpol- Brasil, que promova diligências perante as autoridades de
outros países competentes, de maneira a informar a esta CPI quais foram os primeiros
compradores das 7.592 ( sete mil quinhentas e noventa e duas) armas estrangeiras
constantes na relação anexo, bem como o resultado do rastreamento das referidas armas.

JUSTIFICATIVA

No período de janeiro de 1998 a junho de 2003 foram apreendidas pelas
polícias do Governo do Estado do Rio de Janeiro, 7. 592 ( sete mil quinhentas e noventa
e duas) armas estrangeiras, que constam do Banco de Dados da Divisão de Fiscalização
de Armas e Explosivos ( DFAE) da Polícia Civil do referido Estado.

Tendo assumido a relatoria da Sub-Comissão de Indústria e Comércio de
Armas da Comissão Parlamentar de Inquérito sobre Tráfico Ilícito de Armas da Câmara
Federal tenho necessidade das referidas informações, objetivando desenvolver os
trabalhos afeitos a minha relatoria.

Tenho convicção que Sua Excelência atenderá com presteza a esta
solicitação de forma a colaborar com esta CPI no esforço conjunto de deslindarmos os
canais que tem abastecido de armas o crime organizado em nosso País.

Sala das Sessões, em                abril de 2006.

DEPUTADO RAUL JUNGMANN
                                                                   PPS/PE